
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

 

VISTE le leggi 18 marzo 1968, n. 337, 29 luglio 1980, n. 390, 9 febbraio 1982, n. 37 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163 e successive modificazioni, istitutiva del Fondo unico per lo spettacolo, 

rinominato Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo ai sensi dell’art. 1, comma 631 della Legge 29 dicembre 

2022, n. 197; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 

l’articolo 6, comma 1, ai sensi del quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 

rinominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;    

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 1° agosto 2011, n. 151, “Regolamento recante 

semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell'articolo 

49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 

luglio 2010, n. 122 “; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza di cui al Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, e in 

particolare gli articoli 68, 69, 71 e 80; 

VISTA la legge 7 ottobre 2013, n. 112, recante modifiche al citato Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 

della spesa del Ministero della cultura -Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025 - 2027; 

VISTO il decreto ministeriale rep. n. 6 del 14 gennaio 2025 di assegnazione delle risorse economico-

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), 

e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto rep. 2 del 5 febbraio 2025 di assegnazione alle Direzioni generali afferenti al Dipartimento 

per le attività culturali della gestione delle risorse economico-finanziarie stanziate per l’anno 2025, in termini 

di autorizzazioni di competenza e cassa, compresa la gestione dei residui, anche perenti, nei piani gestionali 

dei capitoli di spesa afferenti al CdR 27 Dipartimento per le attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 marzo 2025, recante il conferimento al dott. 

Antonio Parente dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale 

Spettacolo nell'ambito del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura, registrato alla Corte   

dei conti il 23 aprile 2025 al n. 810; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 22 febbraio 1996, n. 261, recante norme sui servizi di vigilanza 

antincendio resi dai Vigili del Fuoco sui luoghi di spettacolo e trattenimento; 

VISTA la legge 23 febbraio 2011, n. 29, recante “Nuove disposizioni in materia di interventi per i beni e le 

attività culturali”, e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 5, comma 5; 

VISTO il decreto ministeriale 12 luglio 2005, e in particolare l’art. 1, comma 1, il quale, in linea con il predetto 

decreto del Ministro dell’interno 22 febbraio 1996, n. 261, stabilisce l’ambito di applicazione delle norme 

stesse ai fini della contribuzione in materia di rimborso delle spese di vigilanza e antincendio per i servizi resi 

dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco in occasione di pubblici spettacoli; 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito della Direzione generale Spettacolo in data 28 febbraio 2025 recante 

“Apertura dei termini di presentazione delle domande di contributo per le spese sostenute nel 2024 per i 

servizi di vigilanza antincendio resi dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco nei luoghi di pubblico spettacolo 

e intrattenimento”; 

VISTE le n. 239 domande e la relativa documentazione allegata, presentate dai gestori ed utilizzatori di sale 

adibite a pubblico spettacolo entro il termine perentorio del 31 marzo dell’anno successivo a quello di fruizione 

dei servizi di vigilanza, previsto dall’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale 12 luglio 2005;  

CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria espletata dal Servizio II della Direzione generale Spettacolo n. 

15 istanze non sono risultate ammissibili a contributo, come comunicato con separati provvedimenti di rigetto; 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

VERIFICATA la documentazione consuntiva allegata alle domande relativa alle spese effettivamente 

sostenute e ritenute ammissibili; 

CONSIDERATO che la somma disponibile sul capitolo 6651 PG 1 è pari a € 1.712.553,00 

(unmilionesettecentododicimilacinquecentocinquantatre/00) da ripartire tra n. 239 soggetti ammessi a 

contributo a parziale copertura delle spese sostenute nell’anno 2024 per i servizi di vigilanza antincendio resi 

dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

RITENUTO di definire, per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 3 del decreto ministeriale 12 luglio 2005, l’importo 

dei contributi spettanti a ciascun organismo in misura proporzionale alle spese ammissibili sostenute  

CONSIDERATO che i dati concernenti il presente atto di concessione sono stati pubblicati, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito dell’amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Assegnazione contributi) 

 

1 Alla luce di quanto esposto in premessa, l’importo dei contributi spettante per l’anno 2024 ai sottoelencati 

organismi a titolo di contributo per le spese inerenti ai servizi di vigilanza antincendio resi dal Corpo Nazionale 

dei Vigili del Fuoco in occasione di pubblici spettacoli, è determinato come segue, per un totale complessivo 

di € 1.712.553,00: 

Organismo  Importo Ripartito 

ABRUZZO 

CAMERATA MUSICALE SULMONESE ETS 1.687,73 € 

Associazione Teatro dei Colori - Impresa Sociale - ETS 575,93 € 

HARMONIA NOVISSIMA 1.185,66 € 

CALABRIA 

SOCIETÀ BEETHOVEN ACAM 282,91 € 

Associazione Donne in arte 1.100,62 € 

Soc Coop Orchestra del Teatro Cilea di Reggio Calabria 146,51 € 

Associazione Musicale Maurizio Quintieri APS 204,97 € 

ODM Orchestra del Mediterraneo S. Francesco di Paola 183,32 € 

CULTURA IN VOCE APS 1.105,43 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Orchestra Sinfonica Brutia 827,09 € 

Associazione Manifestazioni Artistiche Calabria ETS 1.683,28 € 

FONDAZIONE POLITEAMA CITTA' DI CATANZARO 1.380,64 € 

CAMPANIA 

Associazione Teatro Stabile della città di Napoli 19.483,30 € 

DIANA ORIS S.R.L. 19.310,97 € 

Fondazione Teatro di Napoli Teatro Nazionale del Mediterraneo Nuova 
Commedia 

11.938,27 € 

Fondazione Teatro di San Carlo 89.151,06 € 

D.I. Claudia Caccavale 10.174,74 € 

Comune di Vallo della Lucania 1.523,78 € 

La Pirandelliana s.r.l. 3.395,79 € 

ASSOCIAZIONE ALESSANDRO SCARLATTI - ETS 893,48 € 

GLI IPOCRITI MELINA BALSAMO s.r.l. 3.537,52 € 

Gitiesse Artisti Riuniti s.c.a.r.l. 2.430,38 € 

NUOVO TEATRO srl 7.592,61 € 

BEST LIVE s.r.l. 3.539,65 € 

Associazione Circuito Teatrale Regionale Campano Teatro Pubblico Campano 1.831,23 € 

Comune di Salerno 15.613,82 € 

Fondazione Trianon Viviani 4.463,57 € 

TEATRO AUGUSTEO SRL 1.244,00 € 

Come On Web srl 2.998,25 € 

EMILIA-ROMAGNA 

ACCADEMIA PERDUTA ROMAGNA TEATRI 4.804,76 € 

Emilia Romagna Teatro Fondazione - Teatro Stabile Pubblico Regionale 23.381,46 € 

Fondazione Teatro Due 4.163,21 € 

HI RIVIERA SRL 2.880,73 € 

Comune di Carpi 6.415,21 € 

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA 2.191,85 € 

Ravenna Teatro Soc. Coop 417,51 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

INSCENA SRL 392,73 € 

Agidi s.r.l. 2.680,21 € 

FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI FERRARA 7.257,03 € 

Fondazione Ravenna Manifestazioni 12.981,97 € 

Fondazione I Teatri di Reggio Emilia 12.371,40 € 

FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA 30.248,04 € 

Teatro Gioco Vita srl 2.057,19 € 

ATER FONDAZIONE 2.833,81 € 

COMUNE DI RIMINI 8.315,12 € 

Teatro Duse srl - Impresa Sociale 14.907,87 € 

FONDAZIONE TEATRI DI PIACENZA 6.995,10 € 

Teatro Comunale di Bologna Fondazione 15.879,78 € 

Parco della Standiana srl 9.573,31 € 

THEATRICON SRL 14.580,81 € 

TEATRO NUOVO DI  FERRARA SRL 5.007,02 € 

Gruppo Teatro-Musica Giovani '90 1.778,07 € 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia 17.605,64 € 

La Contrada Teatro Stabile di Trieste S.R.L. Impresa sociale 4.139,40 € 

a.Artisti Associati Soc. Coop. 781,44 € 

Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine 13.735,68 € 

Ente Regionale Teatrale del FVG 197,03 € 

Teatro Stabile Sloveno -Slovensko Stalno Gledalisce 1.758,58 € 

ASSOCIAZIONE TEATRO PORDENONE 3.882,59 € 

Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di TriesteRIESTE 15.175,98 € 

comune di gorizia 3.197,44 € 

LAZIO 

Fondazione Teatro di Roma 18.204,42 € 

Viola Produzioni S.r.l. 10.112,86 € 

Nuovo Teatro Parioli Srl 4.454,77 € 

D.P.R. di Iorillo Bruno 5.318,80 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

BIS TREMILA s.r.l. 276,66 € 

Cardellino srl 3.802,48 € 

COMPAGNIA UMBERTO ORSINI SRL 4.328,13 € 

Peep Arrow Entertainment srl 14.394,97 € 

Società per Attori s.r.l. 1.487,70 € 

NUOVO SISTINA SRL 1.584,16 € 

Goldenart Production Srl 2.261,49 € 

Roma City Ballet Company Società Consortile a r.l. 902,87 € 

ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO - A.T.C.L. 4.228,05 € 

QUIRINO SRL 9.526,36 € 

Teatro Olimpico S.p.A. 6.131,29 € 

officine culturali 6.737,69 € 

Accademia Nazionale di Santa Cecilia Fondazione 12.010,90 € 

Fondazione Musica per Roma 15.240,60 € 

Compagnia Moliere srl Impresa Sociale 2.270,55 € 

LIGURIA 

Ente Autonomo del Teatro Stabile di Genova 12.865,20 € 

Centro Culturale Sperimentale Lirico Sinfonico Teatro dell'Opera Giocosa 809,52 € 

POLITEAMA S.r.l. 7.689,15 € 

Fondazione Teatro Carlo Felice 11.214,01 € 

Comune della Spezia 4.507,11 € 

Comune di Savona - Teatro Chiabrera 3.664,15 € 

FONDAZIONE TEATRO SOCIALE CAMOGLI ONLUS 2.739,15 € 

LOMBARDIA 

Fondazione Piccolo Teatro di Milano Teatro d'Europa 12.455,60 € 

Centro Teatrale Bresciano 13.387,94 € 

Fondazione Orchestra sinfonica e Coro sinfonico di Milano Giuseppe Verdi 5.692,65 € 

Teatro Carcano S.r.l. 10.257,26 € 

PARROCCHIA SS AMBROGIO E SIMPLICIANO - CINETEATRO "L'AGORA'" 843,68 € 

FORUMNET SPA 6.019,34 € 

COMUNE DI VIGEVANO 4.041,60 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Fondazione La Società dei Concerti 1.539,90 € 

Ente Festival Pianistico Internazionale di Brescia e Bergamo 3.854,68 € 

Società del Quartetto di Milano ETS 1.065,01 € 

Società Cooperativa Teatro dell'Elfo Impresa Sociale 511,46 € 

Balletto di Milano 1.092,80 € 

Elsinor società cooperativa sociale 665,90 € 

Associazione Orchestra da camera di Mantova 1.393,39 € 

Orchestra Antonio Vivaldi 344,26 € 

ASSOCIAZIONE BEATMI 119,80 € 

ASSOCIAZIONE JAZZMI 134,96 € 

Stage Entertainment srl 28.795,71 € 

Fondazione Teatro Amilcare Ponchielli 9.029,38 € 

Fondazione Teatro Fraschini 5.281,27 € 

FONDAZIONE I POMERIGGI MUSICALI 6.953,00 € 

FONDAZIONE DEL TEATRO GRANDE DI BRESCIA 8.824,65 € 

Il Teatro Manzoni 9.637,90 € 

Fondazione Teatro alla Scala di Milano 128.568,97 € 

ASLICO - ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA 14.876,95 € 

Cinematografica Valentino S.R.L. 6.022,95 € 

PARROCCHIA DEI SANTI MM. PROTASO E GERVASO 1.108,07 € 

PARROCCHIA SS. COSMA E DAMIANO 1.190,83 € 

Fondazione Teatro Donizetti di Bergamo 15.432,07 € 

PARROCCHIA SAN MICHELE ARCANGELO-GESTIONE CINETEATRO MANZONI 1.328,44 € 

MELARIDO SRL 2.532,26 € 

MATEL S.r.l. 5.339,01 € 

PARROCCHIA COLLEGIATA SAN GIUSEPPE 1.294,40 € 

SHOW BEES SRL 24.184,91 € 

Parrocchia Sant'Eustorgio 754,43 € 

MARCHE 

Marche Teatro - Società Consortile a Responsabilità Limitata 15.382,76 € 

Ente Concerti di Pesaro 1.481,68 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

ASSOCIAZIONE ARENA SFERISTERIO 5.057,78 € 

Rossini Opera Festival Fondazione 4.501,58 € 

COMPAGNIA DELLA RANCIA s.r.l. 1.822,57 € 

Società Amici della Musica Guido Michelli 216,51 € 

Musicultura 1.312,08 € 

Associazione Culturale Lemuse 256,57 € 

Associazione Marchigiana Attività Teatrali 22.659,09 € 

FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI 4.982,48 € 

Comune di Fermo - Teatro Comunale dell'Aquila 11.597,00 € 

Comune di Ascoli Piceno-Teatro Ventidio Basso 2.202,19 € 

FONDAZIONE TEATRO DELLA FORTUNA 5.409,01 € 

PIEMONTE 

Fondazione del Teatro Stabile di  Torino 34.801,04 € 

COMUNE DI CUNEO TEATRO TOSELLI 5.950,78 € 

FDF Gestione Attività Teatrali srl 5.104,93 € 

Associazione Settimane Musicali di Stresa - Festival Internazionale 619,23 € 

LINGOTTO MUSICA ETS 1.542,79 € 

FONDAZIONE EGRI PER LA DANZA - COMPAGNIA EGRIBIANCODANZA 402,72 € 

Società Cooperativa C.M.C - Collegio musici e cerimonieri SCRL 270,40 € 

Fondazione Teatro Carlo Coccia di Novara 3.187,09 € 

Comune di Asti 2.228,66 € 

FONDAZIONE TEATRO REGIO DI TORINO 43.498,97 € 

COLOSSEO S.r.l. (teatro colosseo) 9.684,94 € 

COMUNE DI VILLADOSSOLA 1.291,87 € 

COMUNE DI PINEROLO 2.991,75 € 

FONDAZIONE VIA MAESTRA 4.807,34 € 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO 

Teatro Stabile di Bolzano 2.761,88 € 

Fondazione Teatro Comunale e Auditorium 7.208,49 € 

PUGLIA 

Fondazione lirico-sinfonica Petruzzelli e Teatri di Bari 28.289,31 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

progetto teatro srl 3.223,18 € 

Puglia Culture - Consorzio 1.635,41 € 

ENFI TEATRO SRL 3.889,73 € 

Associazione Orchestra della Magna Grecia di Taranto e Potenza 1.673,18 € 

Associazione Amici della Musica di San Severo 626,45 € 

Camerata Musicale Barese ETS 2.817,82 € 

Orchestra Sinfonica della città Metropolitana di Bari 1.026,04 € 

BALLETTO DEL SUD 725,08 € 

Camerata Musicale Salentina 1.155,47 € 

OLES 506,40 € 

SAPEL SRL 1.620,85 € 

ORFEO SRL 6.793,26 € 

SARDEGNA 

Ce.D.A.C. Sardegna soc. coop. a r.l. 8.590,82 € 

Associazione Blue Note Orchestra - Orchestra Jazz della Sardegna 397,67 € 

LE RAGAZZE TERRIBILI SOC. COOP. A R.L. 375,29 € 

SICILIA 

Ente Teatro di Rilevante Interesse Culturale Stabile della Città di Catania 5.084,84 € 

TEATRO DELLA CITTA' SRL 5.543,73 € 

Teatro Biondo Stabile di Palermo 12.184,35 € 

Fondazione Teatro Luigi Pirandello Valle dei Templi Agrigento 12.124,81 € 

CINE TEATRO ARISTON S.N.C. 2.113,90 € 

Associazione Culturale Scimone Sframeli 230,95 € 

Associazione Siciliana Amici della Musica 3.440,42 € 

ASSOCIAZIONE CORO LIRICO SICILIANO 230,95 € 

TEATRO AL MASSIMO STABILE PRIVATO DI PALERMO SOC. CONS. ARL 5.422,19 € 

ENTE AUTONOMO REGIONALE TEATRO DI MESSINA 10.377,30 € 

Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo V. Bellini 15.788,24 € 

Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana 10.750,55 € 

Metropolitan Srl 4.507,83 € 

Artelè  1.020,99 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

TOSCANA 

FONDAZIONE TEATRI DI PISTOIA 5.348,87 € 

Fondazione Accademia Musicale Chigiana - Impresa Sociale 5.928,65 € 

AD MANAGEMENT s.r.l. 16.254,71 € 

Associazione Culturale Arca Azzurra 783,42 € 

Associazione Amici della Musica di Firenze Onlus 2.576,04 € 

ASSOCIAZIONE TEATRO DELLE DONNE ETS 1.143,20 € 

Associazione Music Pool 94,30 € 

Fondazione Orchestra Regionale Toscana 18.625,78 € 

Fondazione Guido d'Arezzo 3.486,36 € 

Fondazione Toscana Spettacolo onlus 3.674,30 € 

FONDAZIONE TEATRO DELLA CITTA' DI LIVORNO CARLO GOLDONI 5.349,47 € 

Azienda Teatro del Giglio - ATG 4.218,42 € 

Fondazione Teatro della Toscana 8.984,88 € 

Fondazione Teatro di Pisa 14.627,24 € 

Teatro Puccini 3.657,17 € 

Fondazione Festival Pucciniano 7.614,09 € 

TEATRO TENDA SRL 1.682,20 € 

Fondazione POLITEAMA PRATESE 1.629,75 € 

Comune di Siena 9.988,54 € 

FONDAZIONE TEATRO DEL MAGGIO MUSICALE FIORENTINO 10.272,41 € 

P.R.G. S.R.L. 5.473,97 € 

Fondazione E.L.S.A. 1.565,88 € 

UMBRIA 

Teatro Stabile dell'Umbria 11.411,58 € 

ISTITUZIONE TEATRO LIRICO SPERIMENTALE DI SPOLETO 1.278,88 € 

Associazione Visioninmusica 96,71 € 

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE UMBRIA JAZZ 1.435,97 € 

FONDAZIONE PERUGIA MUSICA CLASSICA ONLUS 756,84 € 

VENETO 

ARTEVEN 5.460,74 € 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Fondazione Atlantide Teatro Stabile di Verona 5.279,47 € 

Teatro Stabile del Veneto Carlo Goldoni 24.153,88 € 

Fondazione Arena di Verona 30.910,82 € 

Società del Quartetto di Vicenza ETS 2.576,04 € 

Orchestra del Teatro Olimpico di Vicenza ETS 828,53 € 

Associazione Settimane Musicali al Teatro Olimpico 868,94 € 

SlowMachine APS ETS 72,89 € 

STIVALACCIOTEATRO 749,62 € 

FONDAZIONE TEATRO COMUNALE CITTA' DI VICENZA 8.416,16 € 

COMUNE DI VERONA SETTORE SPETTACOLO 4.953,85 € 

COMUNE DI ROVIGO - GESTIONE TEATRO SOCIALE 5.146,19 € 

Fondazione "La Biennale di Venezia" 104.566,17 € 

Fondazione Culturale Salieri 1.479,88 € 

Fondazione Teatro La Fenice di Venezia 35.639,97 € 

ZED ENTERTAINMENT'S WORLD SRL 14.676,08 € 

 

Art. 2  

(Disposizioni finanziarie) 

 1. La spesa di cui al presente decreto grava, in base all’esigibilità dell’obbligazione, sul capitolo 6651 PG.1, 

nell’ambito del Centro di responsabilità 27 – Direzione generale Spettacolo.  

2. L'erogazione dei contributi assegnati è disposta dalla Direzione generale Spettacolo ed è subordinata alle 

disponibilità di bilancio.  

3. Qualora provvedimenti finanziari o di spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una 

consistenza inferiore delle risorse finanziarie individuate, la Direzione generale Spettacolo provvede alla 

proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente dei contributi assegnati. 

 

Art 3 

(Rimedi esperibili) 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito della Direzione Generale 

Spettacolo.  

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3202-3314 

PEC: dg-s@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-s@cultura.gov.it 

Art 4  

(Pubblicità e notifica)  

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Spettacolo 

(https://spettacolo.cultura.gov.it). Tale pubblicazione ha valore di notifica nei confronti degli interessati.  

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                    dott. Antonio Parente 

 

mailto:dg-s@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-s@cultura.gov.it

		2025-11-27T17:58:56+0100
	Antonio Parente


		2025-11-27T17:59:50+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




